
OSSERVATORIO  
Sistemi di Accumulo 

 
ELABORAZIONE ANIE RINNOVABILI  

DATI GAUDì - FONTE TERNA 
 

Dati al 31 marzo 2019 

NOTA: I dati presenti nell’elaborazione si riferiscono a sistemi di accumulo abbinati a impianti fotovoltaici 
 

I dati sono provvisori, potrebbero subire variazioni per aggiornamenti apportati da Terna 



 Fonte: Elaborazione ANIE Rinnovabili su dati Terna  * dato cumulato  **Cap. Acc. Utilizzata Massima 

Periodo di 
riferimento 

Variazioni congiunturali [%] 

Var. %  
N. SdA 

Var. % 
Potenza SdA 

Var % 
Capacità** SdA 

Feb/Gen 
2019 

+2% +2% +4% 

Mar/Feb 
2019 

+10% +7% +49% 

15.449 

824 840 923 

18.036 N. SdA connessi fino a marzo 2019  

69,0 

3,6 3,7 3,9 

80,2 

Potenza SdA connessi fino a marzo 2019 [MW]  

147,1 

5,7 6,0 8,9 

167,7 

Capacità** SdA connessi fino a marzo 2019 [MWh]  

Installazioni Sistemi di Accumulo (SdA) - marzo 2019 



 Fonte: Elaborazione ANIE Rinnovabili su dati Terna 

Distribuzione % SdA per tecnologia 

 * dati fino al 31.03.2019      **Cap. Acc. Utilizzata Massima 

93% 

7% 

N. SdA per tecnologia 

Litio

Diversi dal Litio

93% 

7% 

Potenza SdA per tecnologia 

Litio

Diversi dal Litio

83% 

17% 

Capacità** SdA per tecnologia 

Litio

Diversi dal Litio



 Fonte: Elaborazione ANIE Rinnovabili su dati Terna  * dati fino al 31.03.2019 

Distribuzione % SdA per taglia 

99% 

1% 

Distribuzione n. SdA per taglia 

n. SdA < 20 kWh n. SdA ≥ 20 kWh 

94% 

6% 

Distribuzione capacità SdA per taglia 

Capacità utile SdA < 20 kWh Capacità utile SdA ≥ 20 kWh 



 Fonte: Elaborazione ANIE Rinnovabili su dati Terna 

Distribuzione % SdA per tipologia di configurazione (cumulato Italia) 

 * dati fino al 31.03.2019 

28% 

13% 
59% 

Distribuzione % n. SdA per configurazione  
(cumulato Italia) 

Lato Post-Produzione
Lato Produzione - AC
Lato Produzione - DC

25% 

11% 64% 

Distribuzione % potenza SdA per configurazione 
(cumulato Italia)  

Lato Post-Produzione
Lato Produzione - AC
Lato Produzione - DC

24% 

15% 61% 

Distribuzione % capacità SdA per configurazione 
(cumulato Italia) 

Lato Post-Produzione
Lato Produzione - AC
Lato Produzione - DC



 Fonte: Elaborazione ANIE Rinnovabili su dati Terna  * dati fino al 31.03.2019 

34% 

19% 

47% 

Distribuzione % capacità SdA per configurazione  
(nuove installazioni 2019) 

Lato Post-Produzione

Lato Produzione - AC

Lato Produzione - DC

32% 

20% 

48% 

Distribuzione potenza SdA per configurazione 
(nuove installazioni 2019) 

Lato Post-Produzione

Lato Produzione - AC

Lato Produzione - DC

35% 

20% 

45% 

Distribuzione % n. SdA per configurazione  
(nuove installazioni 2019) 

Lato Post-Produzione
Lato Produzione - AC
Lato Produzione - DC

Distribuzione % SdA per tipologia di configurazione (nuove installazioni 2019) 



 Fonte: Elaborazione ANIE Rinnovabili su dati Terna 

Numero SdA per regione (dati cumulati 2019 e nuove installazioni 2019) 

 * dati fino al 31.03.2019 

201 

30 

226 

463 

1.996 

777 

888 

191 

6.414 

309 
16 

1.358 
368 

527 

308 

522 

573 

149 

52 

2.668 

Abruzzo

Basilicata

Calabria

Campania

Emilia Romagna

Friuli Venezia Giulia

Lazio

Liguria

Lombardia

Marche

Molise

Piemonte

Puglia

Sardegna

Sicilia

Toscana

Trentino alto adige

Umbria

Valle d'Aosta

Veneto

N. SdA installati per regione (cumulato 2019*) 

35 

5 

31 

63 

252 

116 

140 

27 

883 

46 

1 

200 

91 

62 

42 

132 

74 

22 

2 

363 

Abruzzo
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Friuli Venezia Giulia

Lazio
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Lombardia

Marche

Molise

Piemonte

Puglia

Sardegna

Sicilia

Toscana

Trentino Alto Adige

Umbria

Valle d'Aosta

Veneto

N. SdA installati per regione (gen-mar 2019) 



 Fonte: Elaborazione ANIE Rinnovabili su dati Terna 

Potenza SdA per regione (dati cumulati 2019 e nuove installazioni 2019) 

 * dati fino al 31.03.2019 

0,8 

0,1 

1,5 

2,0 

9,2 

2,8 

4,0 

1,0 

25,6 

1,4 

0,0 

6,2 

1,5 

2,9 

2,4 

2,3 
3,9 

0,6 

0,2 

11,6 
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Trentino alto adige

Umbria

Valle d'Aosta

Veneto

Potenza SdA per regione [MW] 
cumulato 2019* 

0,1 

0,0 

0,1 

0,3 

1,3 

0,5 

0,6 

0,1 

3,5 

0,2 
0,0 

0,9 
0,4 

0,4 

0,2 

0,5 

0,3 

0,1 

0,0 

1,7 
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Trentino alto adige

Umbria

Valle d'Aosta

Veneto

Potenza SdA per regione [MW] 
gen-mar 2019 



 Fonte: Elaborazione ANIE Rinnovabili su dati Terna 

Capacità SdA per regione (dati cumulati 2019 e nuove installazioni 2019) 

 * dati fino al 31.03.2019 

1,3 

0,2 

4,8 

2,9 

25,9 

9,7 

8,5 

8,5 

49,7 

2,2 

0,1 

10,1 

2,2 

4,2 

9,9 

3,7 
3,2 

0,5 

0,4 

19,3 
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Valle d'Aosta

Veneto

Capacità SdA utilizzata max per regione [MWh] 
cumulato 2019* 

0,2 

0,0 

2,8 

0,4 

1,9 

0,8 

0,9 

0,2 

6,2 

0,3 
0,0 

1,3 
0,6 

0,6 

0,2 

0,8 

0,4 

0,9 

0,0 

2,9 

Abruzzo
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Capacità SdA utilizzata max per regione [MWh]  
gen-mar 2019 



 Fonte: Elaborazione ANIE Rinnovabili su dati Terna al 31.03.2019 

Confronto SdA e impianti FV residenziali 

 * considerati «Residenziali» gli impianti  FV fino a 12 kW (inclusi impianti  
    Incentivati in I CE seppur non prevedano installazione di sistema di accumulo) 

2,6% 

2,6% 

1,0% 

3,1% 

1,4% 

0,7% 

1,6% 

0,9% 

2,9% 

0,5% 

1,4% 

6,0% 

2,4% 

1,8% 

2,6% 

2,8% 

1,7% 

1,1% 

0,5% 

1,2% 

2,6% 
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Rapporto %  N.SdA / N. impianti FV residenziali*  

2,7% 

2,3% 

0,8% 

4,9% 

1,5% 

1,1% 

2,0% 

0,8% 

3,0% 

0,3% 

1,5% 

5,7% 

3,1% 

1,9% 

2,1% 

3,1% 

1,5% 

1,5% 

0,4% 

1,0% 

2,6% 
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Rapporto % Pot.SdA / Pot. impianti FV residenziali*  


